Ali Cevad’ın babası Mehmed Emin Nüzhet Bey de
şair olup Tosyalı Reşid Efendizâde olarak bilinir. Bu ifadeden Nüzhet Bey’in aslen Kastamonu Tosya’dan
olduğu anlaşılır. Reşid Efendi, ulemadan Mehmet Efendi’nin oğludur. Kazalarda naiblikte bulunduktan
sonra İstanbul’a gelir. Oğlu ile hac ettikten sonra 1842 (H.1258)’de vefat etmiştir. Şairdir fakat elde eseri
yoktur (İnal, t.y., 1583).

Mehmed Emin Nüzhet Bey, 1821 (H.1237)’de İstanbul’da doğmuş, Sadr-ı Esbak Sarım Mehmed Ali
ve Mustafa Nailî Paşalara divan kâtibi olmuş, defdarlıklarda, rüsumat nazırlığında ve divanı muhasebat
azalığı ile baş kitabetinde bulunmuş bir devlet adamıdır (İnal, t.y.: 1583).

Aynı şekilde eserlerinin birçoğunda Kolağası - Ali Cevad - rütbesinin kaydedildiği ve birkaçı dışında
eserlerini piyade kolağası (kıdemli yüzbaşı) rütbesinde iken kaleme aldığı görülür. Örneğin İstanbul’da H. 1306
(M. 1889) yılında basılan Resimli Mücmel Coğrafya adlı kitabı bu rütbede iken yazılmıştır. Keza Memâlik-i
Osmaniye'nin Tarih ve Coğrafya Lügati eserinin ilk ciltleri de bu rütbedeyken kaleme alınmış ve
yayınlanmıştır.

Memâlik-i Osmaniye'nin Tarih ve Coğrafya Lügati adlı eserinin H.1317 (M. 1899/1900) yılında
İstanbul’da Kasbar matbaasında baskısı yapılan 4. cildinde (kısmı sânî lügati tarihi) müellifin Hamidiye
Taburu Binbaşısı Ali Cevad rütbesiyle kaydedildiği görülür. Bu dönemde yazar kolağasından binbaşı
rütbesine terfi ettirilir.

Bir kaynakta,
herhangi bir yer adı belirtilmeden Ali Cevad’ın bazı arkadaşlarıyla Anadolu’ya sürüldüğü kaydedilir
(İhsanoğlu ve diğerleri, 2000, 460). Sürgünden dönüşünde ikamet ettiği Üsküdar’da vefat etmiş ve
Karacaahmed Mezarlığı’na gömülmüştür. Vefatı konusunda farklı tarihler vardır. Bursalı Mehmed Tahir
Bey, R. 1332 - M. 1916 yılını (1975: 30), Ağırman, H. 1332 - M.1914 yılını (2005, 492) ve Babinger, herhangi bir
kaynak göstermeksizin vefatıyla ilgili 30 Kasım 1913 tarihini zikretmektedir (1992, 432-433). Türk
Ansiklopedisi’nde de 1913 yılı belirtilmiştir (Anonim, 1966, 84).

lise okullarına yönelik ders kitapları hazırlamıştır. Aşağıda bu kitaplar hakkında tanıtıcı mahiyette özlü
bilgiler verilmiştir.

1. Bidâyet-i Coğrafya - Resimli Bidâyet-i Coğrafya
Tedrisat-ı ibtidaiye (ilkokul) için başlama seviyesinde coğrafya ders kitabıdır. İncelenen kitap

İstanbul’da Kasbar matbaasında 1308 (M. 1890) yılında basılmıştır. 44 sayfadan meydana gelen ders kitabını
Ali Cevad tercüme yaparak hazırlamıştır. Yazarın ön sözü vardır.

İlkokul öğrencileri için tertip edilen bu eserde coğrafi yönler, fiziki (tabii) coğrafya ile ilgili temel
kavramlar (boğaz, ada, yarımada, körfez, akarsu, çöl),

Sayfa 118’de de kitaptaki bazı küçük hatalarla ilgili açıklamalar yapılmıştır.

3. Fezleke-i Fenn-i Coğrafya
Bilumum mektebi idadi ve rüşdiye-i mülkiyenin ikinci senelerinde okutulan ders kitabı şeklinde

hazırlanmıştır. Bâbıâli caddesinde 25 numaralı matbaada H. 1315, M. 1897/8 yılında tab edilmiştir. Farklı
yıllara ait baskıları da vardır. İncelenen kitap 144 sayfadır. Fakat kitabın sonunda numara verilmemiş 14
sayfada harita ve resimler eklenmiştir. Adındaki fezleke (özet, hülasa) kelimesinden anlaşılacağı üzere içerik
geniş tutulmasına karşılık konular özetlenerek yazılmıştır.